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1. ÚVOD

Práce se hodlá věnovat tématu, které lze nazvat formálním odlišením prostor v přímé

závislosti na jejich liturgickém významu. Na některých stavbách tak lze vysledovat, do jaké

míry a jak bylo přistoupeno k cílené diferenciaci méně a více významných prostor v rámci

jedné stavby, a tedy ve zvoleném případě kostela. Takového odlišení lze dojít více zpŧsoby a

volba toho daného taktéţ přímo závisí nejen na celistvosti stavby, ale především na její

povaze - jinými prostředky je moţné vizuálně oddělit význačnější část v centrální stavbě,

jinými ve stavbě podélné. Za takovou musíme v ideální situaci zvolit příklady, které budou

„reprezentovat“ stavby bazilikálního, halového nebo jednolodního řešení. V jejich případě tak

mŧţe být sledováno buď primární odlišení v rámci pŧdorysu a siluety, dále formální odlišení

vedlejších lodí od hlavní, chórových kaplí od bočních lodí a presbytáře, nebo jeho samotného

od hlavní lodi, popř. zvolené varianty dohromady. Je tak moţné sledovat řešení stěny, a tedy

především nosné články a jejich formy, klenební krajinu, kruţby, a taktéţ i měřítkově

marginální rovinu, jakou jsou okenní profilace či profilace klenebních ţeber. Všechny tyto

prostředky (a další, které nejsou architektonické povahy) zdŧrazňují chtěnou část stavby a

většinou tak vedou pohled k dŧleţitějším částem, anebo je alespoň pevně odlišují.

Cílem práce bude věnovat se tvarosloví vedlejších prostor ve vztahu k tvarosloví

prostor hlavních a moţnostem, které byly takovým článkŧm dány významem prostoru, pro

který byly určeny.

Sledovány tak budou (vţdy ve vztahu k presbytáři) chórové kaple, příčná loď, kříţení

a v případě dispozice bez výše zmíněných komponent i vztah presbytáře k hlavní lodi. Řešena

bude i podoba vítězného oblouku a jeho role v soustavě sledovaných prostor.

Zájem bude směřován k našim významnějším stavbám.
1
U kaţdé zvolené by mělo

panovat přesvědčení, ţe vznikla v jedné a nepřerušené stavební etapě, kterýţto fakt by měl

podpořit tezi o jednotné a pŧvodní představě tvaroslovné podoby. Na druhou stranu si

uvědomuji, ţe ani jednolitá výstavba není v ţádném případě zárukou jedné myšlenky o

tvaroslovném odlišení prostor; naopak ani dvě etapy nemusí znamenat neplatnost teze o

dŧsledném tvaroslovném odlišení.

1
Našimi stavbami se (a souběţně s názvem práce) myslí několik vybraných staveb na území České republiky,

jejichţ vznik je kladen do 13. století. Jejich volba je určena autopsií a časové vymezení konkrétními dŧvody (viz

dále).
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 Ambicí bakalářské práce je přiblíţit téma formální diferenciace a především tak otevřít

cestu vícerým zváţením stavebních posloupností. Doloţení časové jednotnosti
2
a zároveň

slohové podvojnosti jednoho prostoru tak dokáţe otevřít cestu zváţení stavebního vývoje,

jehoţ tušená dvoufázovost mohla být výrazně hnětena badatelskou představou o slohové

jednotě stavební hutě – taktéţ jí se bude část práce zabývat. Jednou ze studovaných staveb tak

bude svatyně Nejsvětějšího Salvátora v areálu Aneţského kláštera – část bádání (Soukupová,

H., 1989) je přesvědčena o přítomnosti dvou stavebních hutí, které jsou hypoteticky doloţeny

slohovou podvojností kostela; oproti tomu druhá část (Kuthan, J., 1994; Líbal, D., 2001),

v duchu myšlenky této práce, zvaţuje následující: „Rozdílnost dvou světů závěru a podélné

části kostela sv. Salvátora vyzařuje i z členění jejich kalichovitých hlavic. Uplatnily se tu

výhradně prosté, nerozvité hlavice bobulové. Formy klenebního nosného systému podélné

části presbytáře kostela sv. Salvátora a jeho závěrů dělí časově vlastně několik desetiletí.

Přitom chybí sebemenší předpoklady pro jejich rozdílná časová zařazení. Podobná symbióza

zcela heterogenních prvků na stavbě v těsném sousedství, vyrostlé v podstatě jednotně, je jistě

velice neobvyklá. Prostoru kněţiště sv. Salvátora vtiskuje tato zajímavá disparita specifický

ráz.“
3
Líbal se tak nepřímo vyjadřuje k tématu časové a slohové posloupnosti,

4
a tedy vztahu

slohové paralelnosti na jedné a vývojového schématu na straně druhé. Slohově posloupné

formy tak mohou být časově současné a svým tvarem formálně verbalizovat odlišnost

sledovaných prostor. Dvě slohové polohy tak nemusejí a) znamenat dvě stavební hutě, ani b)

dvě stavební etapy.

Práce se tak hodlá věnovat následujícím čtyřem bodŧm a chce:

a) co nejkomplexněji sledovat předpoklad úvodní teze,
5
tj. popisně uchopit hypotetickou

polohu fenoménu formální diferenciace a důsledně ji definovat

b) zhodnotit čtené (namnoze výslovně lapidární) tvarosloví jako plně platný výrazový

prostředek, který je paralelní k vyjádřením figurálních a ornamentálně-dekorativních

architektonických článků

c) definovat kooperující formy jako tvaroslovné moţnosti podléhající liturgickému

významu prostor

2
Prostor vznikl v jedné stavební etapě.

3
LÍBAL 2001, 359.

4
K tomuto tématu dále.

5
Viz dále.
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d) předložit vlastní argumenty pro podpoření teze D. Líbala (2001) a upřesnit další

pohled na stavební posloupnost a koncepci svatyně Nejsv. Salvátora v Anežském

klášteře v Praze

Znalost příkladŧ formální diferenciace tak mŧţe upřesnit určení jednotlivých styčných

bodŧ v rámci české architektury 13. století u nás.
6
Stejným zpŧsobem se její zkoumání odrazí

v pohledu na uměnovědné pojetí stavební huti jako celku, který se zdál být nositelem

jednotného slohového výrazu, nebo alespoň pŧvodcem staveb, které jsou na základě takového

charakteru sdruţovány.
7
Pochopení sledovaného fenoménu tak mŧţe přispět k určení

tvaroslovné košatosti stavební tvorby nejen 13. století, ale i stavebních hutí, případně děl,

které jsou s nimi spojovány.

Sledování takových forem se nebude nést v tendenci jejich ikonografického či

ikonologického rozboru (vyjma sloupu jako specifického výrazového prostředku). Především

pŧjde o čisté postřehnutí tušeného fenoménu, a tedy o konstatování. Jeho poznání by mohlo

vést k následujícím stanoviskŧm:

a) stavební huť pracovala s více tvaroslovnými polohami

b) takové polohy (stavební články) uplatňovala v dŧsledku liturgického významu

osazovaných prostor

c) kteréţto odlišení mohlo být podpořeno prakticko-ekonomickou situací (nejnákladnější

formy jsou určeny pouze nejvýznamnější prostoře; vedlejší prostory mají tvarosloví

jednodušší, a tedy méně časově a materiálově nákladné)

d) formy presbyteria (sloupkové přípory, „klasická gotika“) jsou nositeli určité kulturně-

historicko-tvaroslovné hodnoty,
8
zatímco formy vedlejších prostor se vŧči takovým

vymezují, a z takové podstaty nositeli „vyšší hodnoty“ zřejmě nejsou

Práce se přesto chce vyvarovat vysokým ikonografickým a ikonologickým závěrŧm, a naopak

se chce soustředit na přízemní rovinu paralelnosti tvaroslovných a principiálních projevŧ,

kteráţto praxe (a její postřehnutí) ovlivňuje pohled na lokální stavební tvorbu a její činitele.

Uměnovědné bádání je plošně přesvědčeno, ţe lze architekturu (jako celek, ale i její

části – formy) povaţovat za nositele konkrétního významu,
9
a s tímto tvrzením není dŧvod

6
Architektura 13. století byla vybrána z jistých dŧvodŧ – k tomu podkapitola Kritéria a moţnosti výběru.

7
V ţádném případě však nelze popřít fakt, ţe je to právě tvaroslovná příbuznost (a pochopitelně), která je plně

validním argumentem pro určení dvou staveb za dílo téţe huti (geografická blízkost je výhodou).
8
O vztahu sloupu a sloupkové přípory dále.
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polemizovat. Do architektury se tedy promítá princip „vidím → chápu“ (recipient), případně

„chápu → ovlivňuji a tvořím“ (objednavatel, pŧvodce formy aj.). Musíme si ale také

uvědomit, pro koho byly dané formy určeny. Význam, který s sebou jednotlivé formy nesly,

[…]


se ve své titěrné lapidárnosti spíše ztrácejí, neţ aby na sebe upozorňovaly

svou dŧslednou mohutností. Jestliţe byly vyšebrodské přípory odvozeny ze Zlaté Koruny, tak

je jejich uţití o to zajímavější, neboť zde sledujeme chtěnou „šlechtickou“ nápodobu

královského zaloţení, a tedy vtisknutí zvoleného tvarosloví nově rostlé novostavbě.

Napodobená forma je tak pevně daná a klasická forma presbytáře se jí o to více vymezuje –

takového odlišení v rámci prostor kaple Andělŧ stráţných nedošlo. Samostatné tvarosloví

zlatokorunské kaple tak bylo přeneseno do kontextu větší stavby a kontextu nutnosti se

vymezit. To vše ale za předpokladu, ţe ke zvaţované výměně (Zlatá Koruna → Vyšší Brod)

došlo.

Vyšebrodskému presbytáři tak byla určena mírná forma klasické gotiky („konvenční,

oficiálně uznaný estetický názor bez jakýchkoliv subjektivních zvláštností, deformací a

experimentů.“
290

) a pro vedlejší prostory došlo k nalezení odlišných forem převzatých (?) ze

zlatokorunského fondu. Otázkou zŧstává ovšem posloupnost – zda byl první tvaroslovně

určen presbytář, nebo chórové kaple. Těţko říci. Buď byla potřeba reflektovat královský

klášter převtělena do tvarosloví chórových kaplí a na ně zareagoval presbytář, nebo byla

hledána odlišná forma jemu se vymezující a zlatokorunské články se na takovou úlohu hodily.

Vzhledem k nahodilosti druhé moţnosti lze snad opováţlivě předpokládat, ţe zde byla

reprezentační touha reflektovat Zlatou Korunu (→ contrecourbe/nebo šlo o personální

výměnu?) a jedinou převzatelnou stavbou byla kaple Andělŧ stráţných. Její tvarosloví se pak

z proporčních a formálních (→ zvyk v rámci tvaroslovného odlišení) dŧvodŧ stalo součástí

výrazu vyšebrodských chórových kaplí.

Z naznačených souvislostí (a na základě nezbytné znalosti dosavadní literatury) lze

formální odlišení vyšebrodského závěru sledovat do posledních dvaceti let 13. století a

zvaţovat ho v těsné souvislosti se stavební aktivitou ve Zlaté Koruně. Do „běţné“

diferenciace se zde dostávají tušené ambice stavebníka, představeného nebo stavebního

mistra, které jí daly jiný rozměr, neţ jaký předpokládáme u dalších realizací.
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5.2. Kostel Narození Panny Marie v Písku

K tvarovému odlišení významnější části od „méně“ významné došlo také v městském

kostele Narození Panny Marie v Písku [23], kde byla polygonální forma vtisknuta článkŧm (a

nejen) hlavní lodi, zatímco jsou zkrácené přípory presbytáře pojaty většinově jako články

válcové.
291

Běţný kontrast tvaru je zde tedy pouţit v rámci jedné významově gradující

prostory a dokládá tak rozdílný význam, který jsme ochotni přiřknout polygonálnímu a

válcovému tvaru.

Sledujeme tak uţití formy prvního dojmu, a tedy polygonu, nebo válce, které odlišují

dvě významově rozdílné části a na první pohled dělí jediný prostor (společně s jinými

prostředky) vedví.

J. Kuthan
292

tedy sleduje minimalistické a lapidární přípory lodi, které svým zpŧsobem

sekundují válcovým příporám presbytáře. Zkrácené přípory presbytáře spadají válcovými

dříky na drobné rostlinné vějířovité konzolky a tíhu kleneb zpracovávají přes mírně zvýšené

bločky náběţních štítkŧ dolŧ, do hlavic. Velmi podobné přípory mŧţeme sledovat v přímo

uzavřeném presbytáři kostela sv. Bartoloměje ve Vyšším Brodě, který měl být postaven ještě

před zaloţením kláštera (1259).

Odlišení na základě lapidárního tvaru, a tedy válcového pro významnější prostoru, není pro

zvíkovsko-píseckou huť neobvyklé,
293

a takový přístup mŧţeme sledovat také na drobném

kostele sv. Václava ve Chvojínku.
294

Zatímco jsou pro loď o dvou příčných obdélných polích

ţebrové kříţové klenby pouţity polygonální články, jsou ţebra v presbytáři posazena na

články válcového základu (pŧlválec) – tím se stává „klasická“ forma příznačnější pro

zásadnější prostory kostela, jak se s tím v rozvinutější míře setkáváme např. v klášterních

kostelech ve Vyšším Brodě nebo Ţďáru nad Sázavou. Zdá se, ţe články o více stranách

nabývají role významově niţších a otázkou zŧstává, jestli v takovém rozhodnutí hraje jejich

vrozená archaičnost (jiţ 2. čt. 13. století, Teplá, Třebíč), nebo nikoliv. Lákavou se tak stává

myšlenka, ţe jsou současnější formy (klasická gotika) vtiskávány prominentnějším prostorám,

zatímco se polygonální tvary stávají příznačným prvkem vedlejších prostor. Na druhou stranu

lze namítnout, ţe se k nám válcové přípory, jako ozvuk klasické gotiky, nedostávají aţ v době

výstavby sledovaných staveb (50., 60. léta 13. století) jako čistý novotvar, nýbrţ ţe jsou
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místní architektuře vlastní zhruba od 30. let téhoţ století (ambity v klášteře sv. Aneţky, ambity

v Tišnově). Obě formy jsou si tedy současné.

Kostel Narození Panny Marie v Písku vznikl nejspíše v jedné stavební etapě.
295

Počátky výstavby jsou kladeny do 40.,
296

nebo 50.
297

let 13. století, a tedy souběţně se

zaloţením nového města.
298

Dle starší literatury
299

bylo posledním krokem vsazení severního portálu, zatímco je mladší
