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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodrţení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosaţení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloţeny

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

vyuţívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosaţené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je moţné uţít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Filip Facincani si vybral zajímavé téma, navíc v oblasti, která v současné době není příliš

frekventována. Je to ale nepochybně na škodu věci, protoţe právě kombinace různorodých

přítupů můţe přispět k dalšímu posunu v bádání.

Autor v práci dokládá dobrou znalost literatury krouţící kolem jím neopochybně vhodně

zvoleného problému.

Ocenit je třeba skutečnost, ţe tento pohled je ale (přes veškerou rozsáhlou, různorodou a

současně velice problematickou a mnohdy ve svých závěrech protikladně vyznívající

literaturu) vlastně nový, nabízející řadu dalších postupných cílů.

Autor si jako doklad sloţitosti tématu vybral jen na první pohled jednoduchou dvojici

termínů - sloup a pilíř. Jen jako říklad lze uvést tvrzení o tom, ţe "Z hlediska konstrukce je

sloup podpora monolitická a pilíř podpora vyzděná." (s. 21). Tento přístup nebere v potaz

hlavní důvod rozlišení, tady kruhov, či pravoúhlý podorys sledovaného prvku. Patrně zde

bude nutno začít zcela od počátku. Samozřejmě ne od "nuly", ale současně bude potřeba

velice obezřetně a kriticky zkoumat jiţ vyslovené.

Toto je jedna část práce. Filip Facincani současně velice přesvědčivě doloţil nutno zkoumání

konkrétních památek. Zde je ale cesta teprve započata. Bude třeba nahromadit větší počet

zcela konkrétních příkladů. Jen tak bude moţno vyslovit soud, který si autor ambiciózně

vymezil. Dokonce by se dalo uvaţovat o v dějinách umění (ne jiţ v archeologii jako blízkém

oboru) s obavami a apriorními výhradami nahlíţeným postupům, jako je statiska apod.

Současně je třeba sledovat dobové prameny. Ţe je nejvýznamnější prostor vypraven s největší

pozorností a péčí - to je naprosto samozřejmé a obecně platné. Symbolické významy jsou jiţ

sledovány dlouho a jejich eistence je nepochybná. Co ale obecné, esteticky působivé a

současně zcela abstraktní tvary, které moţná nikdy neměly onen hlubší symbolický význam?

Lze určitou volbu objektivně a navíc v dobovém slova smyslu povaţovat za "krásnější",

"vhodnější", "opodstatněnější"? Nejedná se ani tak o náš zpětný pohled, který vydává

svědectví spíše o naší době a o nás, neţ o zkoumaném problému, ale o dobový jednoznačně

formulovaný postoj.

Přiznám se, ţe po takovémto důkazu pátrám jiţ dlouho a doposud marně. Domnívám se, ţe je

podstatné to, zda zkoumaná doba povaţovala "kulatý sloup za něco lepšího, či spíše

vhodnějšího, neţ hrabnolový pilíř" (mimo případnou, ať jiţ nám známou či neznámou

symboliku). Vyjádřil se k tomu někdo v daném období jednoznačně?

Takovýchto otázek se nabízí velké mnoţství. Podstatná většina ale přesahuje nároky kladené

na bakalářskou práci, které odevzdaný elaborát nepochybně splňuje. Snad by si zaslouţil jen

obsaţnější obrazovou dokumentaci.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. 6. 2020 Podpis:

Řada otázek vyplývá z předchozího hodnocení.

Pokud bych měl formulovat nějaké okruhy cela konkrétně, pak:

- Existují dobové doklady o jasné a tehdy obecněji sdílené roli námi dnes povýtce esteticky

vnímaných tvarů?

- Nepostačí nejprostší vysvětlení, kdy "nejdůleţitější musí být i nejkrásnější?

- Jsou na zkoumaných příkladech patrné nejen náročnější, ale i shodné tvary?

- Případně naopak. Není důleţitý prostor řešen sice méně dekorativně, ale s větším důrazem

na preciznost práce, více si všímá proporcí a celkového účinku, neţ bohatosti dekoru?

Máme doklady o tom, co bylo v určité době/regionu povaţováno za "lepší"? Byla to

pomíjející móda, či hlouběji zdůvodněný postoj?

Otázky jsou velice teţké, zasahující do podstaty našich vědomostí (nejen) o středověku.

Pokud by se autorovi podařilo následně něco takového doloţit, bude to zásadní příspěvek

k našemu dnešnímu poznání. To bych ale raději nazval tápáním nebezpečně ovlivněným

sebeprojekcí.